中国共产主义青年团
新疆大学委员会文件

新大团字〔2012〕6号

关于举办新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛的通知
各学院分团委：
由共青团中央、教育部、中国科协、全国学联主办的“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛已经成功举办了七届，第八届全国竞赛将于今年下半年举办。

为进一步引导我校广大青年学生树立创业精神、培养创新意识，强化当代大学生的创业理念，提高大学生就业和创业的综合素质，培养具有创新意识、实践能力和创业精神的复合型、创造型人才，在全校营造浓厚的科技创新创业氛围，引导青年学生崇尚科学、追求真知，激发我校大学生科技创业、实践成才的热情，同时积极备战自治区第六届大学生创业计划大赛及第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛，校团委决定举办新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛宗旨
倡导创新精神，营造创业氛围，促进成果转化
二、竞赛主题

创新成就梦想  创业砥砺人生

三、竞赛内容
参赛者根据自身的素质和能力组成优势互补的竞赛小组，提出一个具有市场前景的产品或服务方向（具体来源包括：参赛小组成员参与的发明创造、专利技术或课外制作；经授权的发明创造或专利技术，引用其产品；或是一项可能研究发现的概念产品或服务方向），并围绕这一产品或服务完成一份具体、完整、深入的商业计划，以吸引风险投资，并投入实际运作。
四、组织机构

1. 主办单位：党委学生工作部、教务处、科研处、研究生院、校团委
2．承办单位：经济与管理学院分团委
五、参赛要求
1、凡我校全日制在读研究生、本科生、专科生均可报名参赛；
2、各学院在层层发动的基础上，认真选拔后推荐至少1—2个创业团队（以第一作者所在学院作为申报学院）参加全校初赛；
3、每个团队一般由3人组成，在指导教师的指导下，在不同的赛段，团队成员可做适当调整。
六、比赛日程安排

整个大赛分校级竞赛、自治区级竞赛及全国竞赛三个阶段进行。
4月18日前，各团队开展市场调研和计划书写作，提交作品申报表及创业计划书均一式六份（电子版一并上报）报承办单位经济与管理学院分团委。
4月25日决赛。评审委员会对进入决赛的作品通过模拟投资演示会的形式评出获奖作品。选拔优秀作品参加自治区第六届大学生创业计划大赛。

4月27日前，向自治区团委申报参赛作品。
5月10日至15日，参加自治区第六届“挑战杯”创业计划大赛。
5月20至30日，全国竞赛入围团队开展深入的市场调查，完善作品，提升项目质量。
6月，报送全国总决赛参赛作品。
下半年，参加第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛。

七、相关要求

1、组队：此次比赛以学院为单位，以创业计划小组形式参赛，参赛学生自行组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划小组。自行组成参赛小组的人数一般为3人。大赛鼓励跨学院组队参赛，跨学院组队的竞赛团队由第一负责同学向所在学院报名。

2、选项：选择具有市场前景的服务或产品。具体来源包括参赛小组成员参与的发明创造、专利技术或课外制作；经授权的发明创造或专利技术（此种情况下，参赛小组须向组委会提交具有法律效应的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可），引用其产品；或是一项可能研究发现的概念产品或服务。
3、调研：参赛小组应在广泛进行市场调研、认真进行企业分析的基础上，完成一份把产品或服务推向市场的完整、具体、有实施可能的商业计划书（写作指南见附件4）。同时创造条件，吸引风险投资家和企业家注入资金，推动创业（商业）计划走入市场。
4、成文：完成商业计划书。完整的商业计划书应该包括概要、公司描述、产品与服务、市场分析、竞争分析、营销策略及销售、财务分析、附录等部分。

八、奖项设置

竞赛设置一、二、三等奖和优秀奖等奖项。同时设优秀组织奖，奖励组织竞赛活动出色单位。

各学院要充分认识大学生创业计划竞赛对于推进人才培养、推进科技成果转化和推进大学生自主创业与就业工作的重要意义，切实做好本次大赛的组织、宣传工作，发动学生积极参与竞赛活动。要以此次活动为契机，在学生中深入开展创造、创新、创业教育,帮助广大学生不断提高创业素质和创新能力，促进学生全面成长成才。
为提高我校参赛学生积极性，校团委和教务处联合建立科技竞赛学分认定制度。参加本届“挑战杯”创业计划大赛获全国、自治区和校级比赛奖项的学生，教务处将根据获奖证书认定相应创新学分。
联系人及联系电话：
校团委：娄金虎  8582434
经济与管理学院分团委：魏明星  8592682
附 件：

1.组委会成员名单
2.“挑战杯”大学生创业计划大赛简介
3.新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛作品申报表

4. 参赛作品封面示例

5. 创业计划书写作指南

6. 参赛作品书面评审细则

7. 参赛作品决赛评审细则
共青团新疆大学委员会
  2012年3月16日
附件1：
组委会成员名单

为保证大赛的顺利进行，成立新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛组委会。
组委会名单
组  长: 赵光辉（校党委副书记）

副组长：阿布都热西提•努尔登（校党委常委、副校长）

贾殿赠（副校长）

孟凡丽（校党委常委、副校长）

成  员：

刘洪波（党委学生工作部部长）

贾振红（教务处处长）

孟吉翔（科研处处长）

王维庆（研究生院常务副院长）

亚森·艾力（校团委书记）

彭  亮（校团委副书记）

韩  涛（校团委副书记）
赵  箭（经济与管理学院副院长）
组委会办公室设在校团委，校团委书记亚森•艾力兼任办公室主任。

联系人：娄金虎   联系电话：8582434
附件2：
“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛简介

　  创业计划竞赛是20世纪80年代在美国高校兴起的以推动成果转化为目标的活动。它借助风险投资运作模式，要求参赛者组成学科交叉、优势互补的竞赛团队，就一项具有市场前景的技术产品或服务，以获得风险资本的投资为目的，完成一份完整的创业计划书。在美国，它不仅催生了闻名世界的“硅谷”，而且在大学的创业氛围中诞生了不少高科技公司，使创业计划竞赛近几年风靡全球高校。竞赛坚持育人宗旨，引导大学生在专业学习和课外学术科技创作基础上，围绕一项具有市场潜力的产品或服务，组成优势互补的创业小组，形成规范系统、具有可操作性和说服力的商业计划，通过参加培训和比赛，不断完善项目设计，吸引风险投资介入，进而催生高新科技创业公司的实践活动。

创业计划竞赛又称商业计划竞赛，是风靡全球高校的重要赛事。它借用风险投资的运作模式，要求参赛者组成 优势互补的竞赛小组，提出一项具有市场前景的技术、产品或者服务，并围绕这一技术、产品或服务，以获得风险投资为目的，完成一份完整、具体、深入的创业计划。

“挑战杯”全国大学生系列科技学术竞赛由江泽民同志亲自题写杯名，由团中央、中国科协、教育部、全国学联共同主办，分课外学术科技作品竞赛和创业计划竞赛两类，每两年一届间隔举办，已被公认为中国大学 生的“科技奥林匹克圣会”。1999年、2000年、2002年、2004年、2006年、2008年，第一、二、三、四、五、六、七届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛先后在清华大学、上海交通大学、浙江大学、厦门大学、山东大学、四川大学、吉林大学成功举办。 2012年，第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛将在下半年举办。

大力实施“科教兴国”战略，努力培养广大青年的创新、创业意识，造就一代符合未 来挑战要求的高素质人才，已经成为实现中华民族伟大复兴的时代要求。作为学生科技活动的新载体，创业计划竞赛必将在培养复合型、创造型人才，促进高校产学研结合，推动国内风险投资体系建立发挥出越积极的作用。

　  在中国，创业计划竞赛最早于1998年在清华大学举行。1999年，由共青团中央、中国科协、全国学联主办，清华大学承办的首届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛成功举行。竞赛汇集了全国120余所高校的近400件作品，在全国高校掀起了一轮创新、创业的热潮，产生了良好的社会影响。在社会各界的关心和支持下，一批创业计划进入了实际运行操作阶段，技术、资本与市场的结合向更深的层次推进。2000年，第二届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛在上海交通大学成功举办，则将大学生创业浪潮推向了新的高峰。经过几年的市场洗礼，一部分学生创业公司正在逐步走向成熟，创业计划竞赛使大学校园创新意识、创业能力的教育与培训工作得到了进一步发展，成为共青团、学生会组织参与素质教育的新载体，成为学生科技活动的新形式。

附件3：

新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛
作品申报表
学院分团委（盖章）：
	作品名称

	指导教师

	创业计划书简介（200字左右）

	作品涉及的技术和服务来源

	团队成员名单

	队长姓名
	姓  名
	性别
	专业班级
	手机及固定电话
	组内职责

	队员姓名

	电子邮箱

附件4：参赛作品封面示例

新疆大学第七届“挑战杯”大学生创业计划大赛
作品申报书
参赛作品名称：

推荐单位：

指导教师：

创业团队成员：

联系方式：
附件5：
创业计划书写作指南
一、商业计划的内容

完整的商业计划一般包括：执行总结，公司概况，产品或服务、市场分析，竞争分析和营销策略，财务预测，风险分析和附录等九个方面。下面我们对各个部分的内容进行简单的描述。

（一）执行总结
    此项创业计划的行业性质以及相关方向，此项创业计划的创业机会是什么，是如何解决就业困境、开辟大学生自主创业道路的？为什么提出此项计划，填补了那些市场空白。

（二）公司概况
    公司的经营宗旨、经营目标、价值观是什么，它的远景规划如何？一个好的经营价值观可以提升商业计划的价值，因为企业的长期成功归根到底是一种文化和理念的成功。

（三）产品或服务
    此项创业计划将提供给“所谓的消费者”什么，如何向消费者提供价值？此项创业计划的优势是什么？“所谓的消费者”将如何从中受益，是否符合人们的消费需求，给“所谓的消费者”提供的服务方式是什么？

（四）市场分析
    此项创业计划估计拥有多少潜在用户即市场的需求量？发展规模如何，可以占据多大市场份额以及市场领域？如何发现潜在市场和打进潜在市场，是否存在进一步的市场开发战略（即发展前景），以及业务拓展方向和领域。

（五）竞争分析
    此项创业计划的竞争对手分析，目前大学生就业竞争主要体现在什么方面，此项计划如何缓解就业竞争？是否存在竞争对手，竞争对手是谁；此项计划存在的竞争优势以及竞争劣势是什么，如何更加充分的发挥优势弥补劣势？是否存在替代的创业规划，是否具有阻止其他竞争对手进入的壁垒（如技术，法规），如何保护你的优势（例：申请专利或者知识产权保护）

（六）营销策略及销售
    是否存在先进的营销战略（通过广告、邮件、电视台广告推销，或者展销促销等方式），如何使用销售渠道，是否跟踪进行市场调查？如何降低生产成本，扩大销售量，如何制定销售价格（定价战略），如何塑造品牌形象来吸引消费。

（七）财务分析
    需要多少资金来实施该项创业计划？资金的来源情况，如何向外部的投资者估值自己，是否存在吸引投资者为创业计划投资的优势理由？资金的具体用途？预计资金的盈利及亏损；财务规划以及现金流动情况，制作简易的资产负债表和损益表。
（八）风险分析
     风险系数如何？是自主经营投资,还是向风险投资家争取资金？同消极的就业分配的风险相比，优势劣势何在？是否存在投资风险以及风险投资的退出策略是什么？

（九）附录
    支持上述信息的资料：管理层简历，技术资料、销售手册，产品图纸、媒体对本公司的报道等，以及其他需要介绍说明的地方。

二、商业计划的写作程序
　　一份良好的商业计划包括附录在内一般20-40页长，过于冗长的商业计划反而会让人失去耐心。整个商业计划的写作是一个循序渐进的过程，可以分成五个阶段完成。
　　第一阶段：商业计划构想细化，初步提出计划的构想。
　　第二阶段：市场调查，和行业内的企业及专业人士进行接触，了解整个行业的市场状况，如产品价格、销售渠道、客户分布以及市场发展变化的趋势等因素。可以自行进行一些问卷调查，在必要时也可以求助于市场调查公司。
　　第三阶段：竞争者调查，确定你的潜在竞争对手并分析本行业的竞争方向。分销问题如何？形成战略伙伴的可能性？谁是你的潜在盟友？准备一份一到两页的竞争者调查小结。
　　第四阶段：财务分析，包括对公司的价值评估。必须保证所有的可能性都考虑到了。财务分析量化本公司的收入目标和公司战略。要求详细而精确地考虑实现公司所需的资金。
　　第五阶段：商业计划的撰写与修改，依据所收集到的信息制定公司未来的发展战略，把相关的信息按照我们上面的结构进行调整，完成整个商业计划的写作。在计划完成以后仍然可以进一步论证计划的可行性，并根据信息的积累和市场的变化不断完善整个计划。（此写作指南仅供参考）
附件6：
大赛参赛作品书面评审细则
说明：本评审细则是创业计划大赛预赛和决赛阶段完整作品的书面评分依据，供评委参考执行。
创业计划大赛要求参赛者组成优势互补的竞赛小组，提出并围绕一项具有市场前景的产品、技术、概念产品和服务，完成一份深入、具体、完整的，理论上可行、实际上可操作的创业计划。
创业计划基于具体的产品、技术、概念产品或服务，着眼于特定的市场、竞争、营销、运作、管理、财务等方面，描述公司的创业机会，阐述创立公司、把握这一机会的过程并说明所需资源。

创业计划书应条理清晰、重点突出、力求简洁，相关数据科学、真实、准确，对于一个非技术背景的人士应清晰易懂。理想篇幅20—40页A4纸。

1、执行总结(15分)

要求：条理清晰、重点突出、简明扼要、有鲜明特色。重点包括对公司及提供的产品、技术、概念产品或服务的介绍，市场状况，竞争分析，商业模式，盈利预测，对企业的展望或优势等。

2、产业背景(10分)

要求：详细描述产业背景、市场状况、竞争环境等；准确定义所提供的产品、技术、概念产品或服务，针对解决的问题，如何满足市场需求，已经获得的阶段性果等；指出本项目所具有的独创性、领先性；实现产业化的途径等；可提供的相关专利权、著作权、政府批文或其他鉴定材料。
3、市场调查和分析(10分)

要求：在科学、严密、深入的市场调查的基础上，分析面对的市场现状，竞争状况，目标市场，市场容量估算，预计的市场份额，发展趋势和潜力等。要求提供的数据真实有效、分析方法科学合理。

4、公司战略(7分)

要求：阐释公司的商业模式、发展战略等。结合竞争优势分阶段制定公司的发展计划与目标；说明公司的研发方向和产品线扩张策略，主要的合作伙伴与竞争对手等。

5、营销策略(12分)

要求：根据本项目的特点，制定合适的市场营销策略。包括定义产品、技术、概念产品或服务，制定恰当的价格策略，构建合理的营销渠道，提出有吸引力的推广策略等，确保顺利进入市场，并保持和提高市场占有率。

6、经营管理(5分)

要求：介绍生产工艺／服务流程，原材料的供应情况，设备购置和改建，人员配备，生产周期，产品／服务质量控制与管理等。力求描述准确、合理、具有可操作性。

7、管理团队(8分)

要求：介绍团队各成员与管理公司有关的教育和工作背景、明确成员的分工和互补，公司的组织架构以及领导层成员，创业顾问以及主要的投资人和持股情况。

8、融资与资金运营计划(5分)

要求：股本结构和规模，融资计划，资金运营计划，风险资金退出策略(方式、时间)等。

9、财务分析与预测(10分)

要求：关键的财务假设，会计报表(包括资产负债表、收益表、现金流量表。前两年为季报、前五年为年报)，财务分析(1RR，NPV、投资回收期、敏感性分析等)。

10、关键的风险和问题(8分)

要求：客观阐述本项目面临的技术、市场、财务等关键风险和问题，提出合理可行的规避计划。

11、文字表述(10分)

要求：条理清晰，重点突出，语言简练。

作品书面格式要求
作品一律采用A4幅面。主标题用小二号楷体，小标题用四号黑体，正文用小四号宋体，例证加斜体。

附件7：

大赛决赛评审细则

说明：本评审细则在决赛时作为评分依据，供评委参照执行。
决赛阶段，评审委员会对进一步完善后的作品通过书面评审和模拟投资演示会的形式评出获奖作品。

书面评审：

书面评审参照创业设计大赛作品书面评审细则执行。

模拟投资演示会：

由评委会复议，决定x件作品参加模拟投资演示会进行公开答辩。公开答辩每场次由一个团队参加，时间为二十分钟。分参赛者陈述、评委提问二个部分。具体时间安排如下：

第0 —6 分钟：参赛者陈述

第7 —15分钟：评委提问

第16—17分钟：团队退场

第18—20分钟：评审中场休息，评委材料发放和回收

注：以上各时间皆为上限，团队阐述超时，应酌情扣分。

以下评分细则供评委参考：

1、参赛者陈述(20分)

A．思路明晰，重点突出地阐述创业构想，对于一个非专业人士易于理解。

B．大方得体，语言流利，分工明确，配合默契。

2、回答提问(35分)

A．准确理解评委问题，回答具有针对性而不是泛泛而谈。

B．准确回答问题，思路清晰，逻辑严密，语言简洁流畅，对评委特别指出的方面能做出充分说明和解释。

C．例证、数据科学，准确，真实。

3、表现(15分)

A．陈述和回答问题，思路清晰，逻辑严密，语言简洁流畅。

B．在规定时间内完成陈述和答辩。

4、创业团队实战能力 (30分)

引入电子商务模式，采用商务软件，考察创业团队实战能力。

PAGE
16